Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «____» _____________2025 г.                                                                    №  ______

Об информации «Об организации

работы с ветеранскими

организациями, находящимися на

территории города Тобольска в 2024

году»

 Рассмотрев информацию «Об организации работы с ветеранскими

организациями, находящимися на территории города Тобольска в 2024 году», в

соответствии со статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская

городская Дума решила:

          Принять информацию «Об организации работы с ветеранскими

организациями, находящимися на территории города Тобольска в 2024 году» к

сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                                                    А.А. Ходосевич

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об организации работы с ветеранскими  организациями, находящимися

на территории города Тобольска в 2024 году»

Проект решения Тобольской городской Думы подготовлен в соответствии

с планом работы Тобольской городской Думы на 2025 год.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «Об

организации работы с ветеранскими  организациями, находящимися на

территории города Тобольска в 2024 году».

Мероприятия, указанные в информации выполнены за счет средств,

предусмотренных в Муниципальном задании на 2024 год. Принятие

рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных расходов

бюджета города Тобольска.

Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

муниципальных правовых актов Думы.

Директор

МАУ «Центр социального

обслуживания населения»                            Бачинина Н.А.

Приложение

к решению Тобольской

городской Думы

от __________2025 №_____

Информация

«Об организации работы с ветеранскими  организациями, находящимися

на территории города Тобольска в 2024 году»

В городе Тобольске проживают 27 000 граждан пожилого возраста, из них около       12

000 состоят на учете в Тобольской  городской  общественной организации Тюменской

областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных Сил и правоохранительных органов (далее - Городской Совет ветеранов) и

257 пожилых граждан состоят на учете в Местном отделении города Тобольска             ООО

«СПР» Тюменского регионального отделения общероссийской общественной организации

«Союз пенсионеров России».

№

п/п

Название общественной

организации

Направление

деятельности

Руководитель Адрес,

контактный .

телефон

1 Тобольская  городская

общественная организация

Тюменской областной

общественной

организации ветеранов

(пенсионеров) войны,

труда, Вооруженных Сил и

правоохранительных

органов, (далее -

Городской Совет

ветеранов)

- выявление одиноких и
одиноко проживающих
граждан пожилого
возраста, нуждающихся
в помощи,

 - решение выявленных
социальных проблем,
оказание конкретных
видов помощи,

-  привлечение и
вовлечение пенсионеров
в активную жизненную
деятельность;

- духовно-нравственное
просвещение;

- реализация программы
обучения граждан
старшего поколения
«Университет третьего
возраста»

Габрусь

Владимир

Александрович

г. Тобольск

4 микрорайон,

стр. 48, 8(3456)

25-17-71

2 Местное отделение города

Тобольска ООО «Союз

пенсионеров России»

Тюменского

регионального отделения

общероссийской

общественной

организации  «Союз

пенсионеров России»

- выявление граждан,

находящихся в трудной

жизненной ситуации, и

решение их социально

значимых проблем

- реализация программы

обучения граждан

старшего поколения

«Университет третьего

возраста»

Никулина

Валентина

Андреевна

г. Тобольск

 микрорайон

Менделеево, стр.9

В ходе реализации регионального проекта «Разработка и реализация программы

системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее

поколение» национального проекта «Демография» Муниципальным автономным

учреждением «Центр социального обслуживания населения» (далее - МАУ «Центр»)

реализуется обучение граждан пожилого возраста, направленное на приобретение и

пополнение знаний, умений и навыков, способствующих продлению их интеллектуального

и творческого долголетия в рамках школ активного долголетия, безопасности и финансовой

грамотности, в том числе на базе первичных ветеранских организаций Тобольского

городского совета ветеранов войны и труда и Местного отделения города Тобольска ООО

«СПР» Тюменского регионального отделения общероссийской общественной организации

«Союз пенсионеров России».

 Вовлеченность в непрерывное образование способствует сохранению ментального

здоровья граждан в старшем возрасте.

Применение знаний, полученных в проекте «Школа активного долголетия» помогает

пожилым людям выстраивать эффективную жизнедеятельность, успешно решать

жизненные задачи и реализовывать себя в разных сферах деятельности. В 2024 году охват

граждан данным проектом составил 333 человека, в 2023 году - 330 человек.

Проект «Школа безопасности» позволяет гражданам пожилого возраста и инвалидам

повысить меры собственной безопасности путём приобретения навыков безопасного

поведения в быту и вне дома, оказания доврачебной медицинской помощи самому себе и

окружающим. В 2024 году обучение прошли - 333 человека, в 2023 году - 327 человек.

Деятельность проекта «Школа финансовой грамотности» направлена на улучшение

качества жизни социально незащищённых слоёв населения из числа людей пенсионного

возраста и людей с ограниченными физическими возможностями через организацию

просветительской работы, обучение основным навыкам личного финансового

планирования, ведения семейного бюджета и личной финансовой безопасности. В 2024

году обучение прошли - 334 человека, в 2023 году - 327 человек.

 В связи с развитием информационно - телекоммуникационных технологий

появилась необходимость обучения граждан старшего поколения использованию

современных информационных ресурсов компьютерной грамотности, в том числе для

получения оперативного доступа к получению услуг посредством мобильных устройств. На

базе МАУ «Центр» данная работа проводится социальными работниками в рамках

деятельности   посредством планшетных компьютеров.

 Обучение в рамках программы «Университет третьего возраста» (далее -

Университет), «Школа активного долголетия», «Школа финансовой грамотности» (далее -

Школы) проводится в форме лекций, семинаров  практикумов, самостоятельных работ. В

качестве преподавателей привлекаются специалисты по социальной работе МАУ «Центр»,

представители движения «Серебряное добровольчество». Кроме того, проводятся

консультационные тематические встречи с привлечением сотрудников ГБУЗ ТО

«Областная больница №3», кредитных организаций, отделения Фонда пенсионного

и социального страхования Российской Федерации по Тюменской области, отдела

надзорной деятельности и профилактической работы по г.Тобольску, Тобольскому и

Ярковскому муниципальным районам УНДиПР ГУ МЧС России по Тюменской области,

межмуниципального отдела МВД России по г.Тобольску.

О проведении занятий в Школах граждан уведомляют специалисты по социальной

работе МАУ «Центр» и представители движения «Серебряное добровольчество» в ходе

консультирования по вопросам предоставления льгот, социального обслуживания и

обеспечения, информируют посредством издания тематических буклетов, объявлений при

поддержке «Серебряных» волонтеров, социальных работников, сотрудников первичных

организации, входящих в состав Тобольского городского совета ветеранов войны и труда.

 «Серебряные» волонтеры  активно участвуют в мероприятиях: Всероссийская акция

памяти для школьников и студентов общеобразовательных учреждений, фестивали

«Старость нас дома не застанет!», «Играй, Гармонь!», КВН «Возраст смеху не помеха» и

др.

Общественная организация ветеранов спорта города Тобольска ежегодно принимают

участие в городских соревнованиях, участвуют в составе сборной команды города в

региональных соревнованиях, становятся победителями и призерами:

 III Спартакиада пенсионеров Тюменской области (2024 год) – 3 общекомандное

место и 7 личных (настольный теннис -1 место, плавание - 1 и 2 места, дартс - 3 место, кросс

- 2 место, пулевая стрельба - 3 место, теннис – 3 место);

 XXVII Cпартакиада ветеранов спорта Тюменской области (2023 год)

общекомандные места по видам спорта: баскетбол - 1 место, волейбол (мужчины) – 2 место,

волейбол (женщины) - 2 место, настольный теннис (мужчины) – 3 место,  настольный

теннис (женщины) – 3 место, шахматы - 3 место, футбол - 2 место.

Ветераны спорта ведут физкультурно-оздоровительную работу на спортивных

площадках по месту жительства. Являясь «серебряными волонтерами» активно помогают

при организации в физкультурных и спортивно-массовых мероприятиях, участвуют в

судейских коллегиях, входят в состав жюри, а также проводят встречи с воспитанниками

спортивных школ.

Ветераны и пенсионеры города Тобольска принимают активное участие в

общегородских патриотических акциях, таких как «Бессмертный полк», «Рассвет Победы»,

«Стена памяти», «Георгиевская ленточка», «Вахта памяти», «Свеча памяти», «Синий

платочек», «В гости к ветерану», в митингах и шествиях, посвящённых Дню Победы, Дню

памяти и скорби.

МАУ «Центр социального обслуживания населения» ежегодно традиционно в начале

года проводятся совместные мероприятия по изучению социально - экономического

положения ветеранов Великой Отечественной войны и категорий граждан, приравненных

к ним, проживающих в городе Тобольске.

По состоянию на 29.09.2025 г. в Тобольске проживают 100 ветеранов Великой

Отечественной войны, в т.ч.:

3 - участников Великой Отечественной войны,

3 - жителей блокадного Ленинграда,

4 - бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей,

90 - участников трудового фронта,

На территории г.Тобольска проживают 16 вдов умерших инвалидов и участников

Великой Отечественной войны.

В ходе проведения обследования по изучению социально-бытовых условий

проживания ветеранов Великой Отечественной войны проводится работа по уточнению

фактических адресов проживания ветеранов, контактных данных, выявлению условий

проживания, состояния их здоровья, возможности посещения ими мероприятий, а также

выявление наличия проблем. По результатам рейдовой работы ведется реестр ветеранов

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., в который регулярно вносятся сведения о

выявленных проблемах ветеранов, стадии решения вопросов и оказанной помощи.

Для оказания финансовой помощи ветеранам Великой Отечественной войны созданы

областной благотворительный счет «Благодарение Победителям» и благотворительный

расчетный счет Совета ветеранов города Тобольска. В 2024 году на счет поступило 230 844

руб. 00 коп. Решением комиссии, созданной при Городском Совете ветеранов

вышеуказанные средства были направлены ветеранам согласно поступившим заявлений: на

ремонт жилья, приобретение лекарственных средств, абсорбирующее белье, на

приобретение электро-бытовой техники.

Кроме рейдовой работы, ежегодно совместно с Городским Советом ветеранов

оказывается содействие в организации и проведении мероприятий в виде сопровождения

ветеранов, инвалидов, почётных граждан города на праздничные торжества.

Традиционными стали совместные мероприятия в рамках подготовки и проведения Дня

Победы, Дня пожилого человека, Международного дня инвалидов. Взаимодействие

осуществляется в проведении мероприятий по чествованию и поздравлению 90, 95, 100

летних юбиляров с вручением памятных адресов и подарков.

С участием пенсионеров-волонтёров осуществляются мероприятия, проводимые      с

несовершеннолетними      и      их семьями, в соответствии с межведомственным планом

мероприятий по реализации проекта «Диалог поколений» на 2024 год.  Мероприятия

проводятся на базе общеобразовательных учреждений, учреждений профессионального

образования, дополнительного образования, учреждений социального обслуживания

населения.  Преобладающим видом деятельности в работе пенсионеров-волонтёров с

семьями и несовершеннолетними является: индивидуально-профилактическая работа,

организация кружковой, досуговой деятельности, репетиторство по учебным предметам,

проведение общественных уроков. В 2024 году в рамках реализации областного проекта

«Диалог поколений» в работе с несовершеннолетними и их семьями приняли активное

участие 9 первичных ветеранских организаций (26 ветеранов осуществляли социальное

сопровождение 50 несовершеннолетних из 38 семей, находящихся в социально-опасном

положении).

С октября 2022 года организована совместная работа с Городским Советом ветеранов

по оказанию помощи участникам СВО и их семьям. Эта работа продолжается и в настоящее

время.

Из благотворительных средств приобретено и направлено в зону СВО более 74 тонн

гуманитарного груза, на общую сумму более 35 млн. рублей.

Для решения возникших вопросов семей участников СВО, оказавшихся в трудной

жизненной ситуации, в рамках акции «Подари тепло солдату» оказана помощь в виде:

закупки и доставки дров (46 семей на сумму 362 622 руб.);

материальной помощи (50 семьям на сумму 1 127 500 руб.) (на продукты питания и

предметы первой необходимости; на ремонт жилья; на поездку к месту госпитализации

участника СВО и воинскую часть; на ремонт автотранспорта; на ритуальные услуги).

Закуплены и вручены подарки на Новый год детям из 280 семей мобилизованных

участников СВО на сумму 292 034,98 рублей.

 В решении бытовых вопросов главными помощниками стали члены общественных

организаций «Десантников», «Пограничников», ветеранов боевых действий, которые с

первых дней присоединились к акции «Подари тепло солдату».

 Специалистами  МАУ «Центр» осуществляется работа с участниками СВО и

членами их семей по сбору сведений о семьях, условиях проживания и выявлению

потребностей с последующим составлением социальных паспортов и организацией

системной работы с семьями при наличии потребностей и проблем. Комплексное

сопровождение семей в решении различных вопросов жизнеобеспечения, правовое

сопровождение, содействие в вопросах трудовой занятости, помощь психологов

осуществляется в том числе с участием «серебряных» волонтеров.

 1 ноября 2024 года в городе Тобольске состоялось торжественное открытие Центра

общения старшего поколения на площадке клиентской службы регионального Отделения

Социального фонда России в Тобольске по адресу: 7 микрорайон, д. 23.

Новый Центр стал площадкой для общения, творчества и дополнительного обучения.

Здесь созданы все условия для освоения компьютерной и финансовой грамотности, лекций

по активному долголетию, уроков здоровья, мастер-классов по различным видам

рукоделия. В Центре общения старшего поколения  имеются настольные игры, мини-

библиотека, оборудованная цифровая зона с доступом в интернет, а также зал с

телевизором. Благодаря инициативе партнера мероприятия, ПАО "Ростелеком", у

посетителей Центра теперь есть подаренный тираж книг "Азбука интернета". Пособие,

помогает старшему поколению освоить основы работы с интернетом, и открывает новые

возможности для общения, получения информации и доступа к различным услугам.

Социальное партнерство  с общественными ветеранскими организациями города

Тобольска является важным фактором, направленным на удовлетворение общественных

потребностей и интересов, решение социальных проблем и улучшение качества жизни

населения, обеспечение эффективного и устойчивого развития социальной сферы.